

Coloma Armero Montes

Datos Personales

Nacida en Madrid, el 15 de Agosto de 1954.

Perfil Profesional

Abogada en ejercicio desde el año 1979 en el que entró a trabajar en Bufete Armero, socia de este despacho desde 1990 y socia co-directora desde 1993. En 1999, y a raíz de la integración de Bufete Armero en Uría Menéndez pasó a ser socia, en el Departamento Mercantil, y miembro del Consejo de Administración de este despacho hasta final del año 2008 en el cual solicito su baja voluntaria para dedicarse a otras actividades. Asimismo ha pertenecido al patronato de la Fundación Profesor Uría desde su constitución en el año 2005 y hasta fines del 2008.

En la práctica profesional ha centrado su actividad en el Derecho Mercantil, particularmente en el campo de Fusiones y Adquisiciones y, en especial, en Fusiones y Adquisiciones transfronterizas, habiendo participado en los últimos años en algunas de las más importantes operaciones transfronterizas protagonizadas por empresas españolas e internacionales.

En el año 2001, dirigió la apertura de la oficina de Uría Menéndez en Lisboa de la que fue co-directora hasta el año 2005.

Docencia

Desde el año 2005 es profesora de Fusiones y Adquisiciones en los cursos de post-grado internacionales del Instituto de Empresa, Master of International Legal Practice (MILP), Master of International Management (MIM) y en el International Master of Business Administration (IMBA).

Entre 1995 y 1997, fue profesora del Máster de Abogacía en la Fundación Universitaria San Pablo-CEU.

A lo largo de su vida profesional, ha participado regularmente como ponente y coordinadora en seminarios y conferencias nacionales e internacionales en el ámbito de las Fusiones y Adquisiciones, tanto en España como en el extranjero.

Formación

Licenciada en Derecho por la Universidad Complutense de Madrid y Máster en Derecho Comunitario en el Colegio de Europa de Brujas (Bélgica).

Idiomas

Inglés, francés y portugués.

JOSE LUIS MARÍN LÓPEZ-OTERO

* Fecha Nacimiento: 8 de Enero de 1951

Formación Académica:

Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos (Promoción 1976, Universidad Politécnica de Madrid.)

Curso de Diseño de Centrales Eléctricas y Sistemas Eléctricos de Bechtel Power Corp.

Master en Dirección Financiera. Instituto de Empresa de Madrid (1979)

Profesor invitado a varios cursos de IE, Club Español de la Energía, Universidad Politécnica de Barcelona.

Ponente en diversos Congresos Nacionales e Internacionales sobre Energía y Telecomunicaciones.

Medalla del Mérito Profesional del Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos (2006)

Idiomas:

- **Inglés - Excelente**
- **Francés - Excelente**

Experiencia Profesional:

2002 – 2009 ENDESA, S. A. - Presidente y Director General de ENDESA RED, S. A.

- Endesa Red, S. A. agrupa la actividad de Distribución y Comercialización Regulada de Endesa. de Electricidad y Gas.
- Cuenta con más de 12 millones de clientes en Cataluña, Andalucía y Aragón, Extremadura, Baleares y Canarias.
- Facturación + 8.000 millones de €
- Inversión anual: + 1100 millones de €
- Organización: 6.500 personas.
- Administrador de Endesa Operaciones y Servicios Comerciales, S. A.
- Director General de Endesa Andalucía y Extremadura, durante 2008/2T-2009
- Miembro del Comité Ejecutivo de Dirección del Negocio de España y Portugal.

1997 – 2002 ENDESA, S. A.

Miembro del Comité Ejecutivo de Dirección de ENDESA, S. A.

Director General de Diversificación. Responsable de las actividades no eléctricas de ENDESA en las áreas de:

- Telecomunicaciones. Obtención de las licencias y desarrollo del segundo operador de Telefonía Fija, Retevisión y del tercero de móviles, AMENA y diversos operadores de cable en colaboración con Telecom Italia.
- Gas
- Energías Renovables y Cogeneración
- Agua

Cargos desempeñados:

- **Presidente** de RETEVISION, S. A.(2000-2002)
- **Consejero** y miembro de la Comisión Ejecutiva de AMENA, S. A. (1997-2002). Hoy ORANGE ESPAÑA.
- **Consejero** y miembro de la Comisión Ejecutiva de MADRITEL (1998-2002)
- **Consejero** y miembro de la Comisión Ejecutiva de AUNA, S. A.
- **Consejero** y miembro de la Comisión Ejecutiva de AGUAS DE BARCELONA, S. A. (1997-2002)
- **Presidente** de MADE, S. A. Fabricación de Aerogeneradores
- **Consejero** y miembro de la Comisión Ejecutiva de AIRTEL, S. A. (1997-1999). Hoy VODAFONE ESPAÑA, S. A.
- **Presidente** de la Comisión Internacional de UNIPEDE (Unión Internacional de Productores de Electricidad) con sede en Bruselas.
- **Consejero** de SMARTCOM, Operador de Telefonía Móvil en Chile (1999-2002)
- Ponente en diversos Congresos y Reuniones (internacionales y nacionales) sobre Energía y telecomunicaciones.
- **Miembro** del Comité Ejecutivo de Dirección de ENDESA.

1993-1997 ACCIONA, S. A.

Director Area Internacional (Desarrollo y Gestión de Diversos Proyectos Internacionales (Latinoamerica, Portugal y Asia), destacando, entre otros:

Metro urbano de San Juan de Puerto Rico

Diveros Proyectos Expo Lisboa

Torres Petronas Kuala Lumpur

1977-1992 BECHTEL CORPORATION. San Francisco, California. (Mayor empresa de ingeniería energética de EE.UU, con más de 25.000 ingenieros).

Desde 1986 a 1992 Director General de Betchel España, S. A.

Diversos proyectos para FECSA, Iberdrola, Hidroeléctrica Española, Enher, Hidroeléctrica de Cataluña, Endesa, Enagás y Campsa.

Dirección de los Juegos Olímpicos de Barcelona para el COOB 92.

Director Comercial de Bechtel Power Corporation en Sur de Europa. Diversos proyectos en Italia (proyecto unificato para Enel), Grecia (Central de Carbón para PPC), Yugoslavia (Centrales Nucleares de Krsko y Prevlaka) y Shroubah en Egipto)

Ingeniero Civil en las Oficinas de California en EE.UU., en el diseño integral (Civil, Mecánico, Eléctrico e Instrumentación y Control) de las centrales eléctricas de Gran Gulf y Davis Besse de 2X 1300 Mw y 930 Mw.

EMILIO ONTIVEROS BAEZA

Ciudad Real, julio 1948

(Junio 2009)

Catedrático de Economía de la Empresa en la Universidad Autónoma de Madrid —de la que fue vicerrector durante cuatro años— y autor de varios libros, y numerosos artículos, sobre economía y finanzas. Fundador y Presidente de Analistas Financieros Internacionales —Afi es un grupo de consultores que engloba a la Escuela de Finanzas Aplicadas, Tecnología Información y Finanzas S. A., Consultores de las Administraciones Públicas S. A. y AFInet Global—. Trabajó durante más de seis años en empresas industriales antes de iniciar su carrera universitaria. Dirige la revista *Economistas*, del Colegio de Madrid, y forma parte de diversos consejos de redacción de publicaciones especializadas. Su último libro publicado es *La Economía en la Red* (Ed.Taurus). En julio 2004 obtiene el IX Premio Círculo Empresarios de investigación económica. Nombrado con fecha 22 febrero 2005 por el Ministro de Industria, Presidente de la Ponencia sobre convergencia con UE en Sociedad de la Información. En 2005 ha sido Fellow del Real del Real Colegio Complutense, en la Universidad de Harvard, como miembro del Grupo de Investigación Avanzada en Economía Internacional. Ha sido visiting scholar en 2008 en Wharton School – Universidad de Pennsylvania. Es miembro de la Comisión Asesora para la Sociedad de la Información y Comunicación del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio, del Consejo Asesor para la Administración Electrónica y del Consejo Asesor de Innovación del Parque Científico de Madrid (Univ. Autónoma de Madrid). Nombrado por el Alcalde de Madrid miembro del Consejo Director de la Ciudad de Madrid en diciembre de 2006. Es miembro del Consejo Asesor de la Fundación CYD. Es miembro del Patronato de algunas Fundaciones. El 29 de noviembre de 2007 recibe el Premio de Mi Cartera de Inversión al Fomento de la Cultura Económica y Financiera. Es miembro de diversos consejos de administración y asesores de empresas e instituciones.